
Stránka 1 z 2 

 

 

 

 

 

UNIVERZITA KARLOVA 

PRÁVNICKÁ FAKULTA 

 

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA 

 
 

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE  

 

Jméno diplomanta:            Bc. Radka Dvořáková 

Téma práce :  Odvolání v trestním řízení 

Rozsah práce: 120 stran vlastního textu 

Datum odevzdání práce: 31.3.2021 

Vedoucí diplomové práce:  JUDr. Rudolf Vokoun, CSc. 

Oponent:         JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu:  

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, nakolik se opravné prostředky v trestním 

řízení obecně netěší značnému zájmu diplomantů. Současná úprava skýtá mnoho teoretických 

i praktických aspektů, které žádají po zpracování. Konečně, příprava nového trestního řádu je 

dalším bodem, pro který je dobré téma zpracovat.  

 

2. Náročnost tématu na: 

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva procesního, 

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné 

množství informací, 

- použité metody – odpovídající tématu (analýza, syntéza), komparativní metoda vzhledem 

k tématu absentuje. 

 

3. Formální a systematické členění práce: 

- některé formální náležitosti předkládané práce nejsou v souladu s opatřením děkana 

č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2) 

 

4. Vyjádření k práci:  

Předložená práce představuje dobré zpracování tématu. Za negativum je však třeba považovat 

její rozsáhlost, kdy je třeba, aby se autorka při psaní kvalifikační práce vědecky více ovládla. 

Vybrat nejdůležitější poznatky a vhodně je zpracovat je úkolem nelehkým. 

 

5. Kritéria hodnocení práce: 

- splnění cíle: 

Autorka stanovila cíl práce na s. 7 jako „zejména zanalyzovat současný stav platné právní 

úpravy odvolání v trestním řízení….představit zákonnou úpravu odvolání zakotvenou v 



Stránka 2 z 2 

 

 

účinném trestním řádu z hlediska fungování, podstaty a charakteristiky odvolání, z hlediska 

jeho předmětu a důvodů, pro které ho můžeme podat, z hlediska osob oprávněných napadnout 

rozsudek soudu prvního stupně odvoláním a z hlediska postupu pro úspěšné podání odvolání 

včetně následného postupu soudu prvostupňového i odvolacího při jeho vyřizování.“. 

Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu práce lze tyto cíle považovat za splněné. 

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):  

Diplomantka správně cituje jiné autory. Z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít 

dle oponentovi dostupných poznatků připomínky. Aplikace Turnitin vykázala rovněž 

bezproblémový výsledek. 

- logická stavba práce: 

Diplomantka předložila formálně vhodně strukturovanou práci, která je dobře systematicky 

členěna; postupuje od obecného ke konkrétnímu. Po úvodní kapitole prezentuje genezi vývoje 

právní úpravy odvolání, dále se věnuje základním zásadám, které se aplikují v odvolacím 

řízení. Kapitola třetí se zabývá popisem účinné právní úpravy. Za velmi pěknou je třeba 

považovat kapitolu čtvrtou, ve které se autorka zaměřila na vybrané aspekty zkoumaného 

tématu. Je třeba vyzdvihnout úvahy o principech odvolacího řízení a část zaměřena na zákaz 

reformace in peius. Poslední kapitolou předložené práce je závěr. 

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací: 

Autorka užila vzhledem k tématu standardní množství zdrojů. Práce vychází rovněž ze zdrojů 

elektronické povahy. Cizojazyčné zdroje nejsou užity. Uchazečka užila judikaturu přiléhavým 

způsobem. Citace jsou standardní, poznámkový aparát velmi bohatý. Výtkou ke zdrojům je 

neodůvodněné užití velmi starších vydání některých publikací. 

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu): 

Hloubka provedené práce je na odpovídající úrovni vzhledem k předkládanému typu 

kvalifikační práce a zaměření tématu. 

- úprava práce (text, grafy, tabulky): 

Práce je graficky přehledná. Grafy, tabulky či přílohy neobsahuje, což vzhledem k zaměření 

práce není nikterak na škodu. Řazení zdrojů není mnohdy chronologické. 

- jazyková a stylistická úroveň: 

Na velmi dobré úrovni, a to z pohledu gramatiky i stylistiky. 

 

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě. 

 

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 - 2 (výborně až velmi dobře) v závislosti na ústní obhajobě 

 

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:   

 

• Posílení apelačních prvků jakožto prostředku zhospodárnění trestního řízení. K diskuzi. 

 

V Praze dne 14. května 2021 

 

 

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D. 

    oponent práce     


